Rua Barão do Rio Branco, nº. 910 ⦁ Centro ⦁ Fortaleza/CE ⦁ CEP 60.025-060 ⦁ Tel. 3452-1786

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 222/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº P079307/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222/2022 – SMS,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E A EMPRESA

JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÕES

LTDA., ABAIXO QUALIFICADOS, PARA O FIM QUE NELE SE

DECLARA.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.954.605/0001-60,

doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – SMS,

inscrita no CNPJ sob o nº. 04.885.197/0001-44, com sede e foro jurídico nesta Capital à Rua Barão do Rio Branco 910, 1º andar -

Centro, Fortaleza/CE, CEP: 60025-060, através de seu Secretário Executivo, JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA,

brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 92002319472, órgão expedidor SSP/CE e inscrito no CPF sob o nº

380.434.673-15, residente e domiciliado nesta Capital e a Empresa JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E

REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 20.301.535/0001-00, que tem sua sede na Cidade de Fortaleza/CE, na

Rodovia BR 116, nº 10005, Alto da Balança, CEP: 60.851-025, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

por seu Diretor JOÃO BRENO ANDRADE JORGE, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº 000.514.493-07 e

portador do RG nº. 98002072034 SSP/CE, residente e domiciliado em Fortaleza/CE na Rua Barbosa de Freitas, nº 2541, aptº 202,

Bairro Dionísio Torres, CEP: 60170-174; têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração unilateral do instrumento contratual para melhor adequação técnica ao

cumprimento de seus objetivos, tendo por fundamento o art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho

de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO DO SALDO CONTRATUAL

Em razão deste Aditivo ficam remanejados Item 1 - Compressas para Campo Operatório Estéril, referente ao Contrato n°

222/2022, inicialmente contratados para fornecimento do HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA MOTA MESSEJANA em favor

do Hospital Distrital Gonzaga Mota – José Walter, o qual passará a dispor, em virtude deste aditivo, (item 01), conforme

Anexo Único que passa a integrar o presente instrumento independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

A presente alteração não importará em alteração do valor contratual, permanecendo inalterado os valores previstos ao Contrato nº

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
S

M
JC

2E
N

G
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
21

84
16

1
e

có
di

go
 S

M
JC

2E
N

G

- 46 de 62 -

JOAO BRENO
ANDRADE
JORGE:00051449307

Assinado de forma digital por
JOAO BRENO ANDRADE
JORGE:00051449307
Dados: 2023.03.28 15:32:28 -03'00'

Rua Barão do Rio Branco, nº. 910 ⦁ Centro ⦁ Fortaleza/CE ⦁ CEP 60.025-060 ⦁ Tel. 3452-1786

222/2022 - SMS.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

A presente alteração, igualmente, não importará em alteração do prazo de vigência estabelecido para o Contrato nº. 222/2022-

SMS, permanecendo inalterada a Cláusula Sexta do instrumento de pactuação originário.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas não especificamente modificadas pelas alterações decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em

vigor e obrigando aos partícipes, conforme originalmente pactuadas no Contrato nº 222/2022 – SMS e no seu Primeiro Termo

Aditivo.

E por assim terem justo e acordado o presente Termo Aditivo, ambas as partes firmam este instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, as quais serão distribuídas entre Contratante e Contratada, para surtir seus efeitos jurídicos e legais.

Fortaleza – CE, (data da assinatura eletrônica).

(documento assinado digitalmente)

JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

JOÃO BRENO ANDRADE JORGE
JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

CONTRATADA

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
S

M
JC

2E
N

G
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
21

84
16

1
e

có
di

go
 S

M
JC

2E
N

G

- 47 de 62 -

JOAO BRENO
ANDRADE
JORGE:00051449307

Assinado de forma digital por
JOAO BRENO ANDRADE
JORGE:00051449307
Dados: 2023.03.28 15:32:28 -03'00'

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 A

O
 1

º
T

E
R

M
O

 A
D

IT
IV

O
 A

O
 C

O
N

T
R

A
T

O
 N

º
22

2/
20

22
 -

 S
M

S

E

st
e

do
cu

m
en

to

é
pa

rt
e

do

C
on

tr
at

o
ac

im
a

re
fe

re
nc

ia
do

,
ce

le
br

ad
o

en
tr

e
a

C
O

N
T

R
A

T
A

N
T

E

e
a

E
m

pr
es

a
JB

F

A
R

M
A

C

O
M

É
R

C
IO

D

E
M

E
D

IC
A

M
E

N
T

O
S

E

R

E
P

R
E

S
E

N
T

A
Ç

Õ
E

S
 L

T
D

A
 .,

 c
uj

o
pr

eç
os

 e
st

ão
 a

 s
eg

ui
r

re
gi

st
ra

do
s,

 e
m

 f
as

e
da

 r
ea

li
za

çã
o

do
 P

re
gã

o
E

le
tr

ôn
ic

o
nº

 4
35

/2
02

1.

SM
S

H

D
G

M
JW

H

D
EB

O

H
D

EA
M

H

D
G

M
BC

H

D
G

M
M

H

D
M

JB
O

H

M
D

ZA
N

SA

M
U

TO

TA
L

IT
E M

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

C
O

D
.C

A
TM

A
T

M
A

R
C

A

A
PR

ES
EN

TA
Ç

Ã
O

Q
TD

E
. A

R
P

P. UN
IT

(R

$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)
Q

TD
E

P.
TO

TA
L

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)
Q

TD
E

P.
TO

TA
L

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)
Q

TD
E

P.
TO

TA
L

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)
Q

TD
E

P.
TO

TA
L

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)

               1

CO
MP

RE
SS

AS
 P

AR
A

CA
MP

O
OP

ER
AT

ÓR
IO

 ES
TÉ

RI
L,

ind
ica

do
 pa

ra
cir

urg
ias

, c
on

fec
cio

na
do

 e
m

tec
ido

 hi
dró

filo
, 1

00
%

alg
od

ão
 a

lve
jad

o,
ise

nto
 de

 im
pu

rez
as,

 al
vej

an
tes

óp

tic
os,

 su
bst

ânc
ias

 g
ord

uro
sas

 e
 re

síd
uo

 d
e a

mi
do

. T
eci

do
 ne

utr
o,

ma
cio

 e
alt

am
ent

e a
bso

rve
nte

, in
od

oro
, i

nsí
pid

o e
 de

 us
o ú

nic
o.

Co
m

fila
me

nto

rad
iop

aco
 e

cad
arç

o d
up

lo,
 fo

rm
an

do
 u

ma
 a

lça
 d

e s
egu

ran
ça

de
 m

ais
 ou

me

no
s 1

8c
m.

 C
on

fec
cio

na
da

 co
m

fio
s 1

00
%

alg
od

ão
, e

m
tec

ido
 qu

ád
rup

lo(
4

cam
ada

s)
sob

rep
ost

o
tip

o t
ela

, p
oss

uin
do

 co
stu

ras
 em

 se
u c

orp
o p

ara
 ev

ita
r

qu
e a

s c
am

ad
as

do
 te

cid
o d

esl
ize

m
um

a s
ob

re
as

ou
tra

s, t
eci

do
 fe

ch
ad

o n
as

ext
rem

ida
des

 c
om

 co
stu

ra
par

a r
efo

rça
r o

 m
esm

o e
 ev

ita
r d

esf
ila

me
nto

.
Ap

res
en

taç
ão

 em
 pa

co
tes

 em
ba

lad
os

em
 gr

au
 ci

rúr
gic

o c
om

 fil
me

ter

mo
plá

stic
o,

con
ten

do
 05

 un
ida

de
s,

me
din

do
 25

cm
 x

28
cm

. P
rod

uto

43
80

55

           VI
TÓ

RI
A

(A
ME

RI
CA

N
M

ED
IC

AL
)

PA
CO

TE

               20
7.4

50

R$

5,7
80

0

               45
.00

0

R$

26
0.1

00
,00

00

               26
.50

0

R$

15
3.1

70
,00

00

45

.0
00

               R$
26

0.1
00

,00
0

0

               27
.0

00

R$

15
6.0

60
,00

0
0

0

               R$

               9.4
50

R$

54
.62

1,0
0

00

               54
.00

0

R$

31
2.1

20
,00

0
0

               50
0

R$

2.8

90
,00

00

               20
7.

45
0

               R$

1.1
99

.06
1,0

00
0

VA
LO

R
TO

TA
L

PO
R

ÓR
GÃ

O
R

$
26

0.1
00

,00

R
$

15
3.1

70
,00

R

$
26

0.1
00

,00

R
$

15
6.0

60
,00

R

$
-

R
$

54
.62

1,0
0

R
$

31
2.1

20
,00

R

$
2.8

90
,00

R

$
1.1

99
.06

1,0
0

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número SMJC2ENG
Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2184161 e código SMJC2ENG

-
48

 d
e

62
 -

JO
A

O
 B

RE
N

O

A
N

D
RA

D
E

JO
RG

E:
00

05
14

49
30

7

A
ss

in
ad

o
de

 fo
rm

a
di

gi
ta

l
po

r J
O

A
O

 B
RE

N
O

 A
N

D
RA

D
E

JO
RG

E:
00

05
14

49
30

7
D

ad
os

: 2
02

3.
03

.2
8

15
:3

2:
05

-0

3'
00

'

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número SMJC2ENG

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2184161 e código SMJC2ENG

JOAO BRENO ANDRADE JORGE:00051449307 em 28/03/2023 JULIO RAMON SOARES OLIVEIRA:38043467315 em 29/03/2023

- 49 de 62 -

EXTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 222/2022 - SMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SPU) Nº. P079307/2023

Natureza do Ato

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 222/2022 - SMS, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO

DE FORTALEZA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS E A EMPRESA

JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA., INSCRITA NO

CNPJ/ME SOB O Nº. 20.301.535/0001-00.

Objeto e Fundamentação

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração unilateral do instrumento contratual para melhor

adequação técnica ao cumprimento de seus objetivos, tendo por fundamento o art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei

Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, ainda, nos pareceres, justificativas e manifestações técnicas

acostadas aos autos, as quais fazem parte do presente independente de transcrição.

Do remanejamento do saldo contratual

Em razão deste Aditivo ficam remanejados Item 1 - Compressas para Campo Operatório Estéril, referente ao

Contrato n° 222/2022, inicialmente contratados para fornecimento do HOSPITAL DISTRITAL GONZAGA

MOTA MESSEJANA em favor do Hospital Distrital Gonzaga Mota – José Walter, o qual passará a dispor, em

virtude deste aditivo, (item 01), conforme Anexo Único que passa a integrar o presente instrumento

independente de transcrição

Prazo de Vigência e Execução

A presente alteração, igualmente, não importará em alteração do prazo de vigência estabelecido para o Contrato

nº. 222/2022- SMS, permanecendo inalterada a Cláusula Quinta do instrumento de pactuação originário.

Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Contrato nº. 222/2022 - SMS, desde que

não contrárias ao presente Termo de Aditamento.

Data da assinatura

Fortaleza/CE, 29 de março de 2023.

Assinam:

JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS;

JOÃO BRENO ANDRADE JORGE - JB FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E

REPRESENTAÇÕES LTDA.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
V

M
C

U
H

B
P

E
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
21

89
91

0
e

có
di

go
 V

M
C

U
H

B
P

E

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

05 Abr 2023

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
T

O
R

IZ
A

D
A

 P
O

R
: R

E
N

AT
O

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

 (
S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 G
O

V
E

R
N

O
)

- 57 de 62 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número VMCUHBPE

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2189910 e código VMCUHBPE

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
T

O
R

IZ
A

D
A

 P
O

R
: R

E
N

AT
O

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

 (
S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 G
O

V
E

R
N

O
)

- 58 de 62 -

Assinado por: LUCIANA MATOS ALVES:43356389300 em 31/03/2023